Totius quoque Occidentis principibus, & populis astantibus, ad eos, interdicto silentio concionem clarissimam habuit: & principio quidem exposuit leuisissimas, quibus in Syria Christiani afficerentur, iniurias, & indignissimas contumelias. Deinde grauissimam animis omnium religionem infecit, quod ignavia sua nefaria spuriissime gentis sacrilegiis violari, & pollui Hierosolymam patuerant: urbem eam, in qua iunctuatum esset nomen Domini ab illis diebus, in qua Propheta florissebat, in qua redemptio humana vestigia extulissent, ex qua salutis in omnem terrarum latitudinem sacramenta manassent: terram sanctorum, qui à seculo suffluerint. Prophetarum: Terram Apostolorum, Terram Domini: & Salvatoris nostri, quam ille incarnationis sua mysterio initialiter: vita, prædicatione illustrasset, morte, sepulta, & resurrectione sacrasset, ascensionis sita triumpho, & sancti Spiritus aduentu illuminasset. Ad extremum, sacram Hierosolymæ recuperandæ expeditionem incedibili sententiâ granitate, verborum copia, & animi ardore suscitavit. Postquam autem perorauit, viuenter qui aderant diuino quali Spiritu concitari ad bellum, pro sepulcro Christi recuperando ingentibus animorum studiis inflammati sunt, & in eo apertam se Dei voluntarem se qui velle, altissimi clamoribus responderunt: quibus sedatis, tum Pontifex: *Gratias, inquit, ago Deo maximis, quod vos tanta animorum confessione & alacritate arma pro Christo redemptore vestro suscipiatis effe ostenditis. Neque enim tam repentina in tanto diverso gentium inspiratio, sine causâ mo ipse impulsus esse potest. Ne si autem, ut studia vestra quo ad possumus adiuuemus, misericordia Dei beatorum Petri, ac Pauli anteriorare consistit, omnibus qui ad bellum præderunt, omnia pro delictis suis placidam relaxamus, eosque sub Ecclesia tutelam, & beatorum Petri & Pauli clientelam tanquam vera obedientia filio suscipimus, & ab omnibus reservationibus cororū fortunarumque tuis effe constituimus. His vocibus mirifice*

omnium qui aderant animi sunt ad bellum accensi: unde saecula se militia viuenter deuocerunt: Dicuntur certum millia Christianorum ex Gallia, Italia, Hispania, Anglia, Scotia, Hybernia, & Flandria, signo crucis suscepit anima sumptuose: signum autem fuit Crux è purpureo panno confecta, quam Pontifex Urbanus in signum fabulosus expiationis induxit, vestibus super dexteram scapulam affectigandam. Vnde qui profecti sunt in eam expeditionem, Crucis signati, & ipsa expeditio cruciata vocata est. Tanti apparatus bellici, duces fuere Adenarius Podiensis Episcopus, Apostolicæ Sedis in ea expeditione Legatus Hugo Magnus, Philippi Francorum Regis frater, Gothofredus Bulthonis Lotharingæ Dux, & fratres eius Baldenus, & Eustachius: Robertus Flandrie, Robertus item alias Gulielmi Regis Anglorum filius & Normannia comites, Stephanus Carnotensis, & Bleisensis, Raymundus Tholofanus, & S. Egydi comites. Ex Itala Boemundus Princeps Tarentinus Roberti Guiscardi filius, & eiusdem sororis filius Tancredus: Veneri autem, Pisanis, & Genuensis instructis cl. sibis mari affuerunt. Has copias repente nata locustatum vis tanta præcessit, vnde in nubium solis lucem admiceret. Quadienni spatio ab anno Domini 1096. usque ad an 1099. recuperata sunt in multis in Syria vrbes, & oppida. Anno 1098. Non iunij ferrum Lancea quo latus Christi in passione aperum fuit, repertum per revelationem B. Andreæ Apostoli, ex quo ante militum exercitum delato vrbs Hierosolyma capta fuit, eique Boemundus Guiscardi filius primus princeps constitutus est Hierosolyma. anno sequenti 1099. Ibis lunij feria sexta, in Christianorum deditonem, & potestate venient. Constitutum est Hierosolymitani Regnum, & tocius illius regni designatus est primus Rex communis omnium consensu: qui stupentibus omnibus, primus in muros ascederat. Qui statim titulo regi vii nunquam voluit.

XI. Concilium Generale Lateranense celebratum fuit sub Alexandro III. qui in eo Concilio præfuit coactus est anno Domini 1180. & anno ipsius Alexandri 11. ut ait *Onuphrius in Chronice*. in hoc Concilio edita sunt quinquaginta decreta ad Ecclesiasticam disciplinam, penitiam laplam engendram. Prohibitum quoque est, ne quis infidelibus Christiani nominis hostibus arma deferet. *Ant. min. 3 par. tit. 17. cap. 1.* edita quoque lex est admodum salutatis de diabolo tertii paribus suffragiorum Cardinalium in Romano Pontif. eligendo, ad evitanda in posterum Schismata. Condemnata est Waldensium heres.

XII. Generale Concilium Lateranense celebratum fuit anno Domini 1215. & Innocentii III. Anno 18. fuit celeberrimum omnium, quæ in Europa habita sunt. Prefigit in eo Innocentius III. Papa, interfuerunt duo Patriarchæ orientales. Constantopolitanus, & Hierosolymitanus: Aut ochenus multo impeditus fuos Legatos misit: idem quoque fecit Alexandrinus Patriarcha ab Egyptis prohibitus proficisci. *Emil. lib. 6. Eandem deca. lib. 6. Platina in vita Innocentii III. Nauda. gener. 41.* Archiepiscopi, tum Graeci, tum Latini, Septuaginta, Episcopi 400. Abbates 12. Priores Contentiales 800. Simul omnes patres fuerunt 1185. Legati Römani, & Graeci Imperatorum, Oratores Regum, Francie, Hispanie, Anglia, Hierusalem, & Cypri. Edita sunt in eo Septuaginta capita ad mores Christianæ reipublicæ emendandos. Actum quoq; est in eo de Hierosolyma recuperanda. Condemnata sunt Almachiæ eniussim propositiones. Item Ioachim Abbatis errores, non persona: tunc Graeci et cum Latini coniuncti. Transubstantiationis vocabulum in sacramentis altaris in hoc Concilio approbatum est.

XIII. Generale Concilium fuit Lugdunense, præside Innocentio IV. celebratum anno Domini 1244. anno 2 ipius Innocentii, contra Federicum huius nominis II. Imperatorem: qui ad Concilium vocatus, & venire

culans,

cusas, tanquam hostis Ecclesie iudicatus, Regno Siciliae, & Imperio Romanorum priuatus est. Actum fuit in eo de recuperanda terra sancta, S. Ludouico Francorum rege constituto duce illius quinque expeditionis sacre, qui crucifixus, ubi in Asiam cum ingenti exercitu traieceret, redire in Gallias quinto post anno.

XIV. Generale Concilium fuit Luggdunense II. anno 1174 & anno 2. Gregorii X. et praeiux ipse Gregorius X. interfuerunt Episcopi 300. Abbates 60. alii Prelati quinque fere milie. Praterter in eo cum Latinis Graeci sunt conciliati super articulo de processione Spiritus sancti: definitus est Spiritus sanctorum ex omni aternitate a patre & filio procedere, sed non tanquam a duobus spiratoibus, sed ut ab uno spiratore, & principio: neque duabus spirationibus, sed unica dumtaxat spiratione. Graeci enim putabant, Latinos alliere Spiritum sanctum procedere patre, & filio tanquam a duobus spiratoibus, & principiis: duabus quoque spirationibus, non una. Fuit haec concordia Graecorum cum Latinis decimateria, quamvis non diu perdurauit, sicut nec precedentes: factae procurante eam Michaelie VII. Palaeologo Imperatore Constantinopolitano, quamvis repugnaueritibus pluribus Graecis, ut restauit Nicophorus, Gregorius libro 5. Pachimeri libro quoque 5.

XV. Generale Concilium fuit Viennense, cui praeiux Clemens Quintus anno Domini 1311. anno 7. ipius Clementis V. interfuerunt Episcopi fere 300. praesentibus tribus Regibus, Franco, Anglo, Tartaromensi. Eritis fuit in eo Clementinae constitutiones. Actum est determinata recuperanda: Templiorum ordo, qui anni 103. ficerat, suppressus & exiunctus est: eorum redditus militibus sancti Ioannis Hospitalaris, qui tunc Rhodii equites vocabantur, assignati sunt: condemnati quoque fueru Beardi, & Beguine haeretici in Germania. Clem. ad rostram de bret. est ex iis ibi decretum, ut in principibus recipi. Christianae Academiis professores stipendiis iustis, & debitis donarentur, qui Hebraicam, Chaldaicam, & Atabaciam lingua publice docerent: ut essent qui apud infideles his linguis videntes fidem propagare possent. Clem. 1. de magist. Reprobata & condemnata est doctrina qua traditur, animam rationis compotem non esse corporis humani formam.

XVI. Concilium fuit Pisanium, indictum, & congregatum a Cardinalibus Gregorii XII. & Benedicti XIII. anno salutis 1409. ad schismatis collendum. Res sic gesta est, ut pater ex Blondo lib. 10. decade 2. & S. Antonino par. 3. tit. 22. cap. 5. §. 2. Cardinales obedientie Gregorii Duodecimi videentes negotium extirpandi schismatis paulatim ad nihilum reduci, & non solum Gregorium Duodecimum, sed etiam Benedictum Decimam tertium, concordiam refusare contra iuslurandum, & fidem in ipsorum electiobus datam. Gregorium quoque contra idem iuslurandum, & fidem, alias Cardinales absque via necessitate, & ipsi in uitio creare. hanc nocte occasionem ab eo tunc Luca commorante recedentes Pisas petiere. Quod cum plerique eorum qui Benedictum Decimum tertium sequerantur, vidissent, simili exemplo ipsum Benedictum deserentes, ceteris Cardinalibus Gregorii, qui Pisis erant, se adiunxerunt: ibique indicito Concilio generali, & cum maxima Prelatorum frequentia inchoato, uterque Pontifex ab eis damnatus est, & vitrope tanquam peritio, schismatico, haeretico, collusore, & schismaticorum fatore, publico omnium decreto Nonis Iunii, anno Domini 1409. est pontificatus delecto, in vtiulque locum vigissimo post abrogationem die, tertium elegerunt Petrum Philaretum natione Graecum provinciae Cretensis, instituti & ordinis fratrum Minorum, & faciat Theologia Doctorem eximium; presbyterum Cardinalem Basilicam sanctorum duodecim Apostolorum, & Alexandrum Quintum vocarunt. Interfuerunt in eo concilio Cardinales 23. Patriarches, Archiepiscopi, & Episcopi 300. Mona-

steriorum Praefecti 280. Theologi, & Legati Principum Europae. Dubitatum est valde, an canonice & legitime esset Concilium conuocatum, eo quod sine villa Roman. Pontificis auctoritate esset indictum.

De ea re, scilicet S. Antonino loco citato. Florentius Laurentius Rodulphus triduo disputauit, & tandem conclusit concilium esse legitimum. Ioannes Gerfon iu libello, an Papa exauditorari possit. Hi Deinutu, inquit, & Spiritus sancti, sicut credendum est, inspiratione talis fuerunt. Item cum Alexander V. Bononia grauiter agrotasset, & cognouisset sibi mortem immundare, Cardinales ad se venientes ad concordiam & pacem, & ad tuendam Ecclesie dignitatem adhortatus dixit, per eam mortem, quam se continuo subiurum putabat, si existimare, & credere, quae in concilio Pisano acta fuerant, recte & integre sine dolo malo facta fuisse. Insuper ipse Alexander V. in eo concilio creatus in numero Pontif. Roman. reponitur, & qui multo post tempore secutus est eodem nomine Alexander VI. dicitur est. Antoninus loco citato dicit fuisse conciliabulum, quia absque Romani Pontificis auctoritate fuit congregatum, & quia Gregorius Duodecimus concilii conuocationem non coufabat, sed solum restituit ne Pius congregaretur. Denique, quidquid sit. Concilium Pisanium congregatum est. Cardinalibus tempore schismatis, quo duo Pontifices erant dubii & incerti, & indictum est non ad res fidei definiendas, sed ad schisma in Ecclesia noxiump abscondendum: quamvis reuera sublatum non sit, sed potius auctum, quia Gregorius XII. & Benedictus XIII. pontificatum deponere noluerunt. lib. 4 cap. 7. quaf. 3. dixi, An, quando plures sunt dubii & incerti Pontifices Romani, possit eis iniurias, Cardinalium auctoritate, concilium conuocari.

XVII. Generale concilium fuit Constantiense, quod indictum & conuocatum est auctoritate Ioannis XIII. id summo pere procurante Sigismundo Imperatore. Anno sal. 1414. interfuerunt in eo concilio Cardinales 29. Archiepiscopi 47. Episcopi 270. Abbates, & Piores 164. Coactum est hoc Concilium contra schisma trium Pontificium Romanorum, Ioannis XIII. Gregorii XII. Benedicti XIII. sunt in ea Synodo priuati pontificatu Ioan. XIII. & Benedicti XIII. Nam Seff. 12. Extortius synodi sententia tum ob fugam, tum ob alia crimina, de quibus accusatus & coniunctus fuerat, & ad concordiam subiato schismate, & inionem in Ecclesia Deficiendam. 4. Kalend. Iunii anno Domini 1415. est Ioanni XIII. pontificatus abrogatus: que omnia contra se acta ipse approbavit, & firmavit Papalibus, se exiens vestimentis pred. Non. Iun. i eius anni. & Seff. 17. 7. Kalend. Auguisti an. sal. 1417. Communis consensu totius Concilii Benedictus XIII. tanquam peritus, pertinax, schismaticus, & rebellis Ecclesie priuatus est pontificatus. At Gregorius XII. Seff. 14. anno Domini 1414. sponte sua se pontificatus abdicavit per procuratorem Carolum Malatestam Dominum Ariminensem, eius rei gratia ad Concilium destinatum. Electus est in eo Concilio Pontifex Martinus V. anno Domini 1417. cuius auctoritate Concilium est postea confirmatum, condemnatae etiam heresies Ioani. Wiclefi, & Ioannis Hus.

In eodem item Concilio combusti sunt igni Ioannes Hus, & Hieronymus Pragensis Haereticus. Mentionatur autem haereticus huius temporis dicentes in Concilio Constantiensi editum esse decretum, non esse fidem servandam haereticis. Vnde vehementer reprehendunt huius Concilii Partes, quod cum Ioannes Hus, & Hieronymus Pragensis sub fide publica ad Concilium venissent, sunt contra fidem publicam capitali sententia damnati. At ex verbis ipsius Concilii Seff. 19. constat hoc esse falsum. Verba Concilii sic habent: Declarat sancta Synodus ex salvo condicione per Imperatorem, aut alios Principes concessio, nullum fides Christianae, aut inviolacioni Ecclesie preiudicium generari posse, aut debere, quo minus licet induci Eccle-

scistico de huiusmodi personarum erroribus inquirere, eosque punire, quantum instituuntur; si suos errores reuocare pertinaciter noluerint, etiam de falso conductu laicorum Principum consenserit locum venerius iudicari, alias non venturi. Nec si promittentes, cum fecerint, quod in ipsis est, ex hoc remanere obligatos. Sic ibi Hieronymus Pragensis venit ad Concilium sub publica fide Imperatoris, non ipius Concilii, ut refutatur S. Antonius pars 3. sit. 22. cap. 6. § 3. Nec Concilium dicit, Imperatorem, vel Princeps Christianum non esse obligatum ad fidem publicam datam hereticis seruandam: at enim, promitterem debet f. cetero: quod in ipso est, ut fidem serueret, cui ipse dedit: ex hoc tamen non obligari iudicem Ecclesiasticum ad eas fidem hereticam datam laico seruandam.

XVIII. Generale Concilium sicut Basiliense, primo quidem a Martino V. indictum Papie; sed ob pestem ibi levicitem. S. nastratum, & ibi inchoatum: deinde tandem Basilea continuatum praeside Cardinali Iuliano Cesarino, quem legatum maxima cum auctoritate Martinus Quiaius misserat. Sed Martino defuncto eius successor Eugenius Quartus concilium ipsum a Martino V. indictum, sua auctoritate approbavit, & ut inchoatura Legato Iuliano Cesarino, voluit. Vnde inchoatum est anno Domini 1431. Sed eum multa tractari cespitum, in quibus praetextu componendi motes reipublice Christianae, pleraque Ecclesie Romanae prout pugna omnino tollere, & antiquare studebant: Id veritus Eugenius Quartus, Legato Sedis Apostolicae recessante, Concilium dissoluit iussi, & Ferrariam transferri. Nihilominus Concilium Basilea continuatum est contra eius auctoritatem, praeside Ludouico Cardinale Arlatensi. In eo Concilio contra Eugenium Quartum fuit Pontifex tractatus Amadeus, olim Sabaudiae Dux, tunc vero in solitudine vietam Eremiticam agens: qui dictus est Felix V. de quo sciret ab Antonino Florentino archiepiscopo dictum est: [Basilica peperit Basileum,] hic deinde sponte pontificatus depositum, postquam sedisser annis nouem, mensibus sex, diebus septem. Hoc Concilium non est pontificia auctoritate confirmatum: praeterea ea acta, quae ad censuras & cauas beneficiales attinent: quae confirmavit Nicolaus Quintus. Durauit per annos ii. menses 9. dies 27. continuatum est usque ad annum Domini 1442. ut patet ex ultima Sessione.

XIX. Generale Concilium est Florentinum, inchoatum quidem Ferrarie: Idus April. anno sal. 1438. Sed inquiete peste translatum est Florentiam, ubi praeiuit Eugenius IV. Interfuerunt in eo Iosephus Patriarcha Constantiopolitanus, qui Florentie obiit, Ioannes Palaeologus Imperator Orientis, & multi Latinorum, & Graecorum Episcopi. In eo Concilio Graeci ultimum cum Romanis conuenerunt super fidem quinque articulis: videlicet de processione Spiritus sancti: de quo conuenerunt, ut sicut Latini dicunt (Ex parte, & Filio procedere) Graeci mores suo dicent, (Ex parte per Filium procedentem) eo quod unus idemque esset sensus: & super articulo de purgatorio conuenerunt: quia Graeci purgatorium esse post hanc vitam affirmant, sed non in certo loco, & in corporali igne, ut Latini: Et deo articulo, nimis primum Romanus Pontificis super omnem Ecclesiam conuenerunt, Romanum Pontificem esse summum totius Catholicæ Ecclesie Pastorem, & caput.

Item conuenerunt de quarto articulo, quod Latini metu addidissent Symbolo: (Elioque precedentem) Et de quinto articulo, quod Latini iulus de causis in azymo consecrarent, quamvis Graeci suo modo in fermentato. In eo item Concilio Armeni sepe ad Ecclesiam Romanam reduxerunt: receperunt ab Eugenio IV. Decretum fidei, in quo breuiter continentur doctrina, quam habet Ecclesia Romana de septem Sacramentis. Bellarion. Trapezuntinus Nicenus archiepiscopus, & Ildeodus Thessalonicensis archiepiscopus Radenorum, doctissimi in Latinis & Graecis literis, quod in eo Concilio multum labo-

raverunt pro concordia Ecclesiarum, in Cardinalium Ordinem cooptati sunt. Chalcond. lib. 8. de Rob. Turcici. Duxerunt hoc Concilium patrum Ferrarie, partim Florentie anno vno, & tribus mensibus.

XX. Generale Concilium, sicut Lateranense, quod indicum est a Iulio II. anno Domini 1511. contra Concilium Pisani. Nam Ludouicus XI. Francorum Rex Iulio II. gaudenter stucens, eum pontificia dignitate pontificatus taurans, conciliauit libi amicitiam Maximiliani Caesaris, & virtusque opera coactum est Pisis Concilium. Iulio enim Romani egrediente, aliquor Cardinales a debitis Pontifici fide pecunias & pollicitationibus Ludouici Regis subiecti, Pisis quo conuenierant, Generale Concilium Imperatoris Maximiliani, & Ludouici Regis, & Cardinalem nomine indexerunt, missisque per orbem tetrarum literis, fulcum Poncifem ad dicendam in Concilio causam vocarunt profus contra Canones, & Iura: Huius conciliali auctores fuerunt Bernardinus Carballo Hispanus Episcopus Cardinalis Sabinus, Gulielmus Briffone Galus, Episcopus Cardinalis Praenestinus, Franciscus Borgia Hispanus, archiepiscopus Cosentinus, Reginaldus Bria, Galus Episcopus Boiacensis presbyteri Cardinales, Federicus Sanseverinus S. Theodori Diaconus Cardinalis. Pontifex nihil cunctatus, eos omni dignitate & titulis Ecclesiasticis priuatos, & Gallie Regem Ludicum, omnes item tanti facinoris & sacrilegij fauores Haereticos, & Schismaticos, interdicto per totam Galliam rerum sacrarum viu pronuntiavit, & Generale Concilium Lateranense indicat: quod ipius morte est interceptum, & postea continuatum, & absolvatum a Leone X. anno 1517. 17. Kalend. April. In eactum est de comprehendendis innotibus, tum clericorum, tum laicorum.

XXI. Generale Concilium sicut Tridentinum inchoatum sub Paulo III. anno sal. 1545. tribus Apostolicis Sedis Legatis praesidiis. Coactum est contra Lusitanos, & alios haereses. Nihilominus tamen multa in eo constituta sunt ab abusis & corruptis mores clericorum & laicorum abolendos: ingruentibus bellis translatum ex Bononia anno 1547. postea sub Iulio III. ex Bononia redactum est Tridentum: sed post octo menses, quam continuari coepit, bello Germanico dissolutum est: anno Domini 1551. tandem sub Pio V. anno sal. 1572. continuatum est, praesidentibus quatuor Legatis Sedi Apostolicae, & praefectibus duabus Cardinalibus, tribus Patriarchis, uno & viginti archiepiscopis, centum, & viginti Episcopis, septem Abbatibus, & septem Generalibus dignorum ordinum Praefectis, triginta novem procuratoribus absentium, cum legitimo mandato. In eademia est doctrina quam habet Ecclesia Catholica de peccato originali. Numerus Canonorum librorum definitus est cum suis partibus, pro ut in Ecclesia Romanae legi coniuncte: un, & latina vulgata editione continentur. Approbata est vulgata latina editio Unclarum Scripturam. Declarata iten est Catholica doctrina de iustificatione impi, de septem Sacramentis, de sacrificio M. I. & de iuste purgatorio, & de indulgentiis.

C A P . XVIII.

Recensentur quedam Concilia Generalia, id est, Nationalia, praesertim Romanis Pontificibus celebrata.

Onupcius in Chronico, & Sigonius de regne Iulii scribunt, quodam alia Concilia Generalia sunt a centibus quibusdam Romanis Pontificibus coacta celebrataque, & sua presentia confirmata. Meo iudicio, Concilia illa non sunt Generalia, hoc est, ex omnibus totius occidentis Episcopis congregata, sed ex viuencis, vel plerique certae nationis Episcopis, & Abbatibus, ruputa ex Transalpinis, vel totius diuinitatibus Italiz, vel Calabria, & Apu-

lia, &